SÁBADO E DOMINGO
5 e 6 de Abril de 2025 - Edição nº 2458 Class/Editais15Correio do Cidadão

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email:
gabprefeitontebas@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 056/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR
CNPJ - 80.620.172/0001-05

CONTRATADA:  39.157.341 RITA THAMARA COCHURUBA DE SOUZA

CNPJ - 39.157.341/0001-00

OBJETO: Contratação de empresa visando a aquisição de janela e portas de
vidros e afins a serem instalados no prédio da antiga Câmara de
Vereadores, Secretaria de Infraestrutura e Logística e na Escola municipal
Elias Papanastácio.

DATA DO CONTRATO: 31 de março de 2025.

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência da contratação será pelo período
de 90 (noventa) dias, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.

PAGAMENTO: O pagamento ocorrerá em até 15 dias após a entrega e instalação
dos produtos mediante apresentação da Nota Fiscal emitida pela contratada
acompanhada pelos relatórios de recebimento provisório e definitivo.

VALOR TOTAL: R$ 18.941,00 (dezoito mil, novecentos e quarenta e um reais).

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

PEDRO
LOURENÇO

Assinado de forma
digital por PEDRO
LOURENÇO
Dados: 2025.04.04
08:11:11 -03'00'

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 158/2025
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 007/2025

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 015/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR
CNPJ - 80.620.172/0001-05

            CONTRATADA: SUPER TROCA LONDRINA LTDA

CNPJ: 24.468.570/0001-79

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADOS A FUTURA AQUISIÇÃO
DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E AFINS DESTINADOS AO USO DE TODA

FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS PERTENCENTES AO
MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR.

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 02 de abril de 2025.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados
da formalização do Contrato/Ata de Registro de Preços, na forma do artigo 105
da Lei n°14.133, de 2021.

PAGAMENTO: Efetuar o pagamento da contratada em conformidade ao que foi
entregue em até 30 dias após a entrega dos produtos, e apresentação das notas
fiscais.

VALOR TOTAL: R$ 43.160,00 (quarenta e três mil, cento e sessenta reais).

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.

PEDRO LOURENÇO

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR

PEDRO
LOURENÇO

Assinado de forma
digital por PEDRO
LOURENÇO
Dados: 2025.04.04
10:30:22 -03'00'

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email:
gabprefeitontebas@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2025

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 061/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR
CNPJ - 80.620.172/0001-05

CONTRATADA:  HIDRONOROESTE CONSTRUCOES CIVIS LTDA

CNPJ - 06.019.646/0001-05

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais
necessários para Perfuração de Poços Artesianos do convênio estabelecido
entre o município de Nova Tebas/PR e Instituto Água e Terra (IAT), sob
processo 22.969.340-9.

DATA DO CONTRATO: 03 de abril de 2025.

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência da contratação será pelo período
de 90 (noventa) dias, a partir da assinatura do contrato, na forma dos artigos 106
e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a
manifestação favorável do setor fiscalizante da Nota Fiscal apresentada, junto aos
relatórios provisórios e definitivos apresentados pelo setor fiscalizante.

VALOR TOTAL: R$ 43.350,00 (quarenta e três mil, trezentos e cinquenta reais).

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

PEDRO
LOURENÇO

Assinado de forma digital
por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.04.04
10:57:11 -03'00'

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 157/2025
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 007/2025

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 015/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR
CNPJ - 80.620.172/0001-05

            CONTRATADA: PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE
LUBRIFICANTES LTDA

CNPJ: 37.005.258/0001-90

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADOS A FUTURA AQUISIÇÃO
DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E AFINS DESTINADOS AO USO DE TODA

FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS PERTENCENTES AO
MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR.

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 02 de abril de 2025.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados
da formalização do Contrato/Ata de Registro de Preços, na forma do artigo 105
da Lei n°14.133, de 2021.

PAGAMENTO: Efetuar o pagamento da contratada em conformidade ao que foi
entregue em até 30 dias após a entrega dos produtos, e apresentação das notas
fiscais.

VALOR TOTAL: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais).

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.

PEDRO LOURENÇO

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR

PEDRO
LOURENÇO

Assinado de forma digital
por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.04.04
11:42:34 -03'00'

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2024

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIÁRIAS EM CASA DE APOIO PARA
PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 56/2025.
CONTRATADA: CEREZAMAR SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA.
CNPJ N°: 04.254.088/0001-29.
VALOR TOTAL:  R$ 515.000,00 ( quinhentos e quinze mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2025 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2022 - FUNREBOM

OBJETO: Locação de imóvel localizado à Rua XV de Novembro nº 7.260, Centro, para
abrigar a sede do Corpo de Bombeiros. Secretaria Municipal de Finanças.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº001/2022.
CONTRATADA: IMPERIUM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
CNPJ: 07.423.318/0001-24.
OBJETO DO ADITIVO: DA PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.
Com fulcro no artigo 57, no artigo 62, Inciso I do § 3º da Lei Federal n° 8.666/93 e no artigo
51 da Lei Federal nº 8.245/91, prorroga-se o prazo de vigência do Contrato em epígrafe da
data de 06/04/2025 a 06/06/2025. O valor contratual será reajustado, com fundamentação
legal no artigo 65, § 8º da Lei 8.666/93, com base no índice IPCA (IBGE) do mês de
março/2024 a fevereiro/2025 em um percentual de 5,05% (cinco vírgula zero cinco por
cento).
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2025 – DIEGO VOLFF – Diretor do Departamento de
Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE BILHETES DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS INTERMUNICIPAIS NO
ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 82/2024.
CONTRATADA: F.L.B VIAGENS E TURISMO LTDA.
CNPJ - CPF/MF N°: 12.669.334/0001-31.
OBJETO DO ADITIVO: DA PRORROGAÇÃO E DO REAJUSTE.
Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato em epígrafe da data de 05/04/2025 à
05/10/2025, com fulcro no art. 106 e 107 da Lei Federal nº 14.133/2021. O valor contratual
será reajustado conforme índice IGP-M com data-base vinculada ao orçamento estimado em
21/02/2024  do mês de março/2024 à fevereiro/2025 em um percentual de 8,44% (oito
vírgula quarenta e quatro por cento).
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2025 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e Contratos.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 309/2023

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº. 309/2023 CELEBRADO

ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE E A

EMPRESA IDEC SAUDE LTDA.

1. OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da CLÁUSULA QUARTA
– DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Fonte de
Recursos

Natureza Despesa Descrição da natureza

001

3.33.9.0.39.99.40.00.00.00.00

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

(CAPS VÍNCULO 634)
(AME VÍNCULO 001)

2. DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

Guarapuava, 04 de abril de 2025.

MARILDA STADIKOWSKI PILISSARI
Diretora Executiva

Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 33/2025

REGISTRO DE PREÇO N° 3/2025

OBSERVAÇÃO:  LICITAÇÃO  EXCLUSIVA  PARA  MICROEMPRESA  (ME),  EMPRESAS  DE  PEQUENO  PORTE,  COM
PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO LOCAL, EM ATENÇÃO AS DISPOSIÇÕES PREVISTAS NA LEI COMPLEMENTAR Nº
123/06 REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 8.538/15, LEI COMPLEMENTAR Nº 147/14 E LEI MUNICIPAL Nº 1.025/16,
ARTIGO 034.

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021, e na Lei complementar n° 123/06
regulamentada pelo decreto nº 8.538/15, Lei complementar Nº 147/14 Lei Municipal N° 1.025/16 e demais normas regulamentares
aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações:

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  DIVERSOS  PARA  SUPRIR  AS  NECESSIDADES  DAS  SECRETARIAS
MUNICIPAIS  DE  PALMITAL-PR  AO  LONGO  DO  PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO ASSEGURAR A ADEQUADA ALIMENTAÇÃO NOS SERVIÇOS E
PROGRAMAS MUNICIPAIS.

DATA DE ABERTURA: 22/04/2025 às 08:30 HS

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por lote.

PLARAFORMA ELETRÔNICA: www.bnc.org.br ou https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

INFORMAÇÕES:  O  Edital  e  anexos  estão  disponíveis  também  no  site  https://www.palmital.pr.gov.br/portal/portal-licitacoes.php
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital –
Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente.

   Palmital, 04 de abril de 2025.

ROBERTO CARLOS ROSSI
Prefeito Municipal

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 852100-000 – Palmital – PR -Fone Fax: (42) 3657-1222 http://www.palmital.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE PITANGA – LICITAÇÃO EXCLUSIVA LOCAL
##ATO AVISO – Pregão Eletrônico nº 05/2025
##TEX OBJETO:  Registro de Preços, por um período de
01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período
(com  renovação  de  saldo),  para  futuras  e  eventuais
aquisições  de  gêneros  alimentícios  para  compor  a
Merenda Escolar, em atendimento a Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esporte.  Os interessados poderão
retirar  o  edital  completo  gratuitamente  no  endereço
eletrônico www.pitanga.pr.gov.br  ,  opção:  Processos
Licitatórios,  bem como no sítio: https://bnc.org.br/r              ou no
endereço:  Centro  Administrativo  28  de  Janeiro,  nº  171,
Centro,  Pitanga/PR,  CEP:  85.200-073,  Prefeitura  Municipal
de Pitanga/PR, Departamento de Licitações e Contratos, em
horário de expediente, telefone para contato (42) 3646-1122
– Ramal:  21 e  22.  Fim de  Recebimento de  Propostas  em:
23/04/2025,  até  as  08h00min.  Início  de  Disputa  de  Preços
em:  23/04/2025,  às  09h01min  (horário  de  Brasília)  em
sessão pública no endereço eletrônico:  https://bnc.org.br/r  ,
nos termos do Edital e seus anexos.  Critério:  Menor Preço
por  Item.  Portanto,  as  propostas  serão  recebidas  e
processadas  exclusivamente  por  meio  eletrônico. Preço
Máximo: R$ 2.422.306,20 (dois milhões e quatrocentos e
vinte e dois mil e trezentos e seis reais e vinte centavos).
OBS: Para itens com valor de até R$ 80.000,00 (oitenta
mil reais), a licitação será exclusiva para microempresas,
empresas  de  pequeno  porte  e  microempreendedores
individuais  sediados  no  Município  de  Pitanga.  Além
disso,  será  concedida  prioridade  de  contratação para
essas empresas, até o limite de 10% (dez por cento) do
valor  da  proposta  mais  vantajosa  no  pregão,  para  os
itens de ampla concorrência, ou seja, para os itens com
valor  superior  a  R$  80.000,00  (oitenta  mil  reais),
conforme  estabelecido  na  Lei  Complementar  Municipal
nº 62/2020.
#DAT 04/04/2025
##ASS Edina dos Santos da Luz
##CAR Pregoeira

MUNICÍPIO DE PITANGA
##ATO AVISO – Pregão Eletrônico nº 06/2025
##TEX OBJETO:  Registro de preços, por um período de
01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período
(com  renovação  de  saldo), para  eventual  futura
aquisição de medicamentos de uso veterinário,  material
hospitalar  e  insumos  em  geral  de  Pet  Shop  para  ser
utilizado  no  Castramóvel,  em  atendimento  a  Secretaria
Municipal  de  Saúde.  Os  interessados  poderão  retirar  o
edital  completo  gratuitamente  no  endereço  eletrônico
www.pitanga.pr.gov.br  ,  opção: Processos  Licitatórios,  bem
como no sítio: https://bnc.org.br/r              ou no endereço: Centro
Administrativo  28  de  Janeiro,  nº  171,  Centro,  Pitanga/PR,
CEP:  85.200-073,  Prefeitura  Municipal  de  Pitanga/PR,
Departamento  de  Licitações  e  Contratos,  em  horário  de
expediente,  telefone para contato (42)  3646-1122 – Ramal:
21 e 22. Fim de Recebimento de Propostas em: 23/04/2025,
até  as  13h00min.  Início  de  Disputa  de  Preços  em:
23/04/2025,  às  14h01min  (horário  de  Brasília)  em  sessão
pública  no  endereço  eletrônico:  https://bnc.org.br/r  ,  nos
termos do Edital  e  seus  anexos.  Critério:  Menor  Preço por
Item. Portanto, as propostas serão recebidas e processadas
exclusivamente  por  meio  eletrônico. Preço  Máximo: R$
127.047,22  (cento  e  vinte  e  sete  mil  e  quarenta  e  sete
reais e vinte e dois centavos).
#DAT 04/04/2025
##ASS Edina dos Santos da Luz
##CAR Pregoeira